
__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2021
Processo de Licitação nº 05/2021 – Convite nº 01/2021 – Menor Preço por Item – Contrato nº 06/2021 – Extrato de
Contrato  nº  06/2021 –  Objeto:  Aquisição  de  equipamentos  de  informática  e  software  –  Proponentes:  02  (dois)   -
Contratada (vencedora de todos os itens): MACINI INFORMÁTICA LTDA. - ME – Valor: R$ 57.401,00 (cinquenta e sete
mil quatrocentos e um reais) - Vigência: 12 meses – Assinatura: 22 de novembro de 2021. Pirassununga,  22  de
novembro de 2021. Luciana Batista-Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA – SAEP.PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 033/2021         LEILÃO Nº.
01/2021OBJETO:  ALIENAÇÃO DE MATERIAIS INSERVÍVEIS,  VEÍCULOS,  CAMINHÕES, TRATORES,  MÁQUINAS
PESADAS, MÓVEIS, SUCATAS E EQUIP. DIVERSOS – Abertura:.  10 /  12 /  2021 às 10:00 horas no Auditório  do
Leiloeiro, sito na Av. Fagundes Filho, 191– (ao Lado do Metro São Judas)  São Paulo - SP, aberto à participação de
qualquer interessado. O leilão será On-line e Presencial. . O Edital poderá, também, ser obtido gratuitamente, no site;
www.leilaoonline.net. Quaisquer informações e esclarecimentos relativos ao presente LEILÃO poderão ser obtidos com
o Leiloeiro, Sr. Ugo Rossi Filho JUCESP-394,  fone / fax: (11) 5594-7785 / 5585-9586. Os materiais estarão disponíveis
para visitação pelos interessados, no período de 07 A 09/12/2021 nos horários de 08:30 às 11:30 e das 13:00 às 16:30
horas, exceto sábados, domingos e feriados, nos locais estocados, determinados no site do Leiloeiro. Pirassununga, 23
de novembro de 2021. Átila Porto Sinotti - Seção de licitação.

RETIFICAÇÃO Nº 001/2021 DO EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PUBLICO 002/2021
                                                  EMPREGO DE PROCURADOR
O Superintendente do Serviço de Água e Esgotos de Pirassununga – SAEP, no Estado de São Paulo, torna pública
a RETIFICAÇÂO do Edital de Abertura do Concurso Público nº 02/2021, conforme segue: NA TABELA I DO CAPÍTULO
1. DO CONCURSO PÚBLICO.
Onde se lê:

Ensino superior

Empregos públicos

Vagas
ampla

concorrênc
ia

Vaga
s

PCD
(*)

Salário
inicial

Ref.
Carga

horária 
Requisitos mínimos

exigidos

Taxa
de

inscriç
ão

Procurador 01 --
R$

4.015,18
43

30 horas
semanais

Ensino  Superior  Completo
em  Direito  e  registro  na
OAB.

R$
30,00

Leia-se:

1 / 7

http://www.leilaoonline.net/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

Ensino superior

Empregos públicos

Vagas
ampla

concorrênc
ia

Vaga
s

PCD
(*)

Salário
inicial

Ref.
Carga

horária 
Requisitos mínimos

exigidos

Taxa
de

inscriç
ão

Procurador 02 --
R$

4.015,18
43

30 horas
semanais

Ensino  Superior  Completo
em  Direito  e  registro  na
OAB.

R$
30,00

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 02/2021 do Concurso Público para o Serviço de Água e Esgotos
de  Pirassununga  –  SAEP.  E  para  que  chegue  ao  conhecimento  dos  interessados,  é  expedido  o  presente  Edital.
Pirassununga,  23 de novembro de 2021.JOÃO ALEX BALDOVINOTTI.  Superintendente do SAEP – SERVIÇO DE
ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA/SP

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 55/2021  CONTRATANTE:  SAEP –  Serviço  de Água e  Esgoto  de  Pirassununga   CONTRATADA:
TUBOS DE CONCRETO ARK´TETUS LTDA ME. OBJETO: aquisição de tubos de concreto para drenagem da Vila
Urupês, em virtude de alagamentos constantes, de acordo com o Termo de Referência e demais exigências contidas no
edital.  Valor R$  66.020,00 Pregão Presencial  16/2021.  Assinatura:  19 de novembro de 2021. Pirassununga,  23 de
novembro de 2021. João Alex Baldovinotti – Superintendente

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO 
Edital: 113/21. Processo Administrativo: 4369/21. Oferta de Compra nº 853600801002021OC00087. Pregão Eletrônico:
81/21. Objeto: Aquisição de material elétrico para as Secretarias de Finanças, Saúde e Educação. Adjudicados para as
empresas: ZL ELETROTUDO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME, os lotes: 03, 04, 08, 10, 16, 19, 20, 22, 24, 32, 39, 41
e 42; COMSERMAS COM DE MAT DE CONSTRUCAO LTDA, os lotes: 02, 05, 06, 11, 12, 15, 17, 29, 30, 34, 36, 38, 44,
45, 46, 47, 50, 51 e 52; RAFAELA DE SOUZA GOUVEIA CUNHA LTDA, os lotes: 01, 07, 09, 13, 18, 21, 23, 26, 33, 35 e
37. Pirassununga, 18 de novembro de 2021. Rafaela C. Machnosck Martins – Pregoeira/ Dr. Milton Dimas Tadeu Urban -
Prefeito de Pirassununga.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO 
Edital: 115/21. Processo Administrativo: 4019/21. Oferta de Compra nº 853600801002021OC00089. Pregão Eletrônico:
83/21. Objeto: Registro de Preços de mobiliários para unidades escolares e Creche do Jardim Treviso. Adjudicados para
as empresas:  ROGER EDUARDO DOS SANTOS ME, os itens:  02,  03,  05 e 07;  WILL MÓVEIS E BRINQUEDOS
EIRELI, os itens: 01, 11, 12, 13, 14, 06 e 08. Pirassununga, 19 de novembro de 2021. Rafaela C. Machnosck Martins –
Pregoeira/ Dr. Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito de Pirassununga.

Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2019 - PROFESSOR
Ficam convocados os candidatos abaixo para comparecerem à Seção de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal, sito a Rua Galício Del Nero - 51, Centro, no prazo de 03 (três) dias, munidos dos documentos
conforme descrito no Capítulo XIII – Da Contratação, Item 13.2, do Edital do Processo Seletivo nº 01/2019.

Candidatos RG Nº Clas.

Alessandra da Silva Sopzak Campos 71426246 65

Priscilla Cintia Pereira 243307731 66

Rosineide Maria de Paula Oliveira Preto 29338788 67

2 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

Gislaine Daniela da Silva 32626020-1 68

Fabiana de Andrade Cardozo 32391218-7 69

Luana Barbosa da Silva 334775218 70

Gabriela Ap. Santiago Ribeiro 442254210 71

Pirassununga, 23 de novembro de 2021
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

Secretaria Municipal
de Administração

LEI (S)

LEI Nº 5.784, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
“Institui no Calendário Oficial do município de Pirassununga, a Semana de Prevenção à Endometriose.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA
E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Fica instituído no Município de Pirassununga a Semana de Prevenção à Endometriose, a ocorrer anualmente de
08 a 14 de março.
Art. 2º Os objetivos da respectiva semana são:
I - Estimular atividades de divulgação, proteção e apoio às portadoras de endometriose e sua família;
II - Divulgar, prestar informações e apoiar as mulheres que buscam tratamento a endometriose e seus efeitos;
III - Conscientizar as mulheres para que busquem tratamento, logo no início do surgimento dos sintomas;
IV - Sensibilizar todos os setores da sociedade para que compreendam e apoiem as mulheres que são portadoras da
endometriose. 
Art.  3º As despesas com a execução desta Lei  correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Pirassununga, 19 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

LEI Nº 5.785, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
“Institui o dia do Jiu-jtsu a ser comemorado no dia 10 de outubro de cada ano.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA
E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Fica instituído o “Dia do Jiu-jtsu”, a ser comemorado anualmente dia 10 de outubro, o qual passará a integrar o
Calendário Oficial de Eventos da Municipalidade.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Pirassununga, 19 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

3 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

DECRETO (S)

DECRETO Nº 7.972, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 5.633, de 27 de novembro de 2020,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto na Seção de Contabilidade, da Secretaria Municipal de Finanças, um crédito adicional suplementar,
no  valor  de  R$  1.780.580,06  (um  milhão,  setecentos  e  oitenta  mil,  quinhentos  e  oitenta  reais  e  seis  centavos),
consignado nas seguintes dotações do orçamento em vigor:
I - FUNDEB
Despesa  1672 -  09.09.12.361.2001.2041 -  33.90.30.00  -  Material  de  Consumo -  Fonte  02  -  Código  de  Aplicação
2620000 R$ 109.852,18
Despesa  1679 -  09.09.12.365.2001.2041 -  33.90.30.00  -  Material  de  Consumo -  Fonte  02  -  Código  de  Aplicação
2620000 R$89.193,68
Despesa 1675 - 09.09.12.361.2001.2041 - 33.90.39.00 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte 02 - Código de
Aplicação 2620000 R$ 410.000,00
Despesa 1681 - 09.09.12.365.2001.2041 - 33.90.39.00 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte 02 - Código de
Aplicação 2620000 R$ 30.000,00
Despesa 1685 - 09.09.12.365.2002.2121 - 44.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanentes Fonte 02 - Código de
Aplicação 2620000 R$ 237.647,00
Despesa 2430 - 09.09.12.361.2001.2121 - 44.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanentes Fonte 02 - Código de
Aplicação 2620000 R$ 903.887,20
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º será coberto através de excesso de arrecadação, na forma do
inciso II, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Pirassununga, 19 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 7.973, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo. 
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com os autos do procedimento administrativo nº 3.096, de 7 de
junho 2017,

DECRETA:
Art. 1º Fica revogado em seu inteiro teor o Decreto nº 7.964, de 12 de novembro de 2021.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pirassununga, 19 de novembro de 2021.

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

4 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

PORTARIA Nº 373/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do protocolado administrativo nº 2.788, de 27 de junho
de 2019 e,
Considerando o que dispõe a Lei nº 5.684, de 27 de abril de 2021,
RESOLVE:
Contratar temporariamente no período de 22 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2022, sob o regime jurídico da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), a candidata Fabíola Tassiane Fenara Janéz, RG nº 47.149.762-9 - SSP/SP,
CPF nº 403.772.568-11 e PIS nº 1.904.770.254-1, classificada em 54º lugar para exercer as funções do emprego de
Professor, de acordo com o Processo Seletivo nº 01/2019, com vencimentos equivalentes à referência inicial 29A e
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, subordinada à Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 22 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 374/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do protocolado administrativo nº 2.788, de 27 de junho
de 2019 e,
Considerando o que dispõe a Lei nº 5.684, de 27 de abril de 2021,
RESOLVE:
Contratar temporariamente no período de 22 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2022, sob o regime jurídico da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), a candidata Melissa Fernanda Candioto Gonçalves, RG nº 49.563.727-0 -
SSP/SP,  CPF nº 396.344.298-07 e PIS nº 1.297.643.015-4,  classificada em 58º lugar  para exercer  as funções do
emprego de Professor, de acordo com o Processo Seletivo nº 01/2019, com vencimentos equivalentes à referência
inicial 29A e jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, subordinada à Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 22 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 375/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do protocolado administrativo nº 2.788, de 27 de junho
de 2019 e,
Considerando o que dispõe a Lei nº 5.684, de 27 de abril de 2021,
RESOLVE:
Contratar temporariamente no período de 22 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2022, sob o regime jurídico da
Consolidação das  Leis  do Trabalho  (CLT),  a  candidata  Patrícia  Rodrigues  Borge  Nogueira,  RG nº  45.243.751-9 -
SSP/SP,  CPF nº 450.613.628-45 e PIS nº 2.021.043.668-3,  classificada em 59º lugar  para exercer  as funções do
emprego de Professor, de acordo com o Processo Seletivo nº 01/2019, com vencimentos equivalentes à referência
inicial 29A e jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, subordinada à Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 22 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN

5 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 376/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do protocolado administrativo nº 2.788, de 27 de junho
de 2019 e,
Considerando o que dispõe a Lei nº 5.684, de 27 de abril de 2021,
RESOLVE:
Contratar temporariamente no período de 22 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2022, sob o regime jurídico da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), a candidata Nathália Martins dos Santos, RG nº 55.743.272-8 - SSP/SP, CPF
nº  444.314.608-37  e  PIS  nº  1.660.880.129-8,  classificada  em 60º  lugar  para  exercer  as  funções  do  emprego  de
Professor, de acordo com o Processo Seletivo nº 01/2019, com vencimentos equivalentes à referência inicial 29A e
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, subordinada à Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 22 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 377/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do protocolado administrativo nº 2.788, de 27 de junho
de 2019 e,
Considerando o que dispõe a Lei nº 5.684, de 27 de abril de 2021,
RESOLVE:
Contratar temporariamente no período de 22 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2022, sob o regime jurídico da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), a candidata Sueli Cristina Americo Veronez, RG nº 22.506.140-5 - SSP/SP,
CPF nº 190.436.138-27 e PIS nº 1.248.205.729-0, classificada em 62º lugar para exercer as funções do emprego de
Professor, de acordo com o Processo Seletivo nº 01/2019, com vencimentos equivalentes à referência inicial 29A e
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, subordinada à Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 22 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 378/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do protocolado administrativo nº 2.788, de 27 de junho
de 2019 e,
Considerando o que dispõe a Lei nº 5.684, de 27 de abril de 2021,
RESOLVE:
Contratar temporariamente no período de 22 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2022, sob o regime jurídico da

6 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), a candidata Elaine Cristina Franco de Souza Castro, RG nº 484595 - MAER,
CPF nº 139.427.268-58 e PIS nº 1.809.070.500-1, classificada em 63º lugar para exercer as funções do emprego de
Professor, de acordo com o Processo Seletivo nº 01/2019, com vencimentos equivalentes à referência inicial 29A e
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, subordinada à Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 22 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

7 / 7


	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal

